
Città di Castenaso

AREA SVILUPPO ORGANIZZATIVO E 
AFFARI GENERALI

U.O. SEGRETERIA

ORDINANZA SINDACALE N. 26 / 2024

OGGETTO:  EMERGENZA MALTEMPO -  ALLERTA ROSSA -  CHIUSURA CIMITERO 
COMUNALE  DI  VIA  XXI  OTTOBRE  1944  PER  LA  GIORNATA DEL  19 
SETTEMBRE 2024 

IL SINDACO

VISTA  l’allerta  meteo  rossa per  criticità  idraulica  n.120/2024,  diramata  dalla  Regione  Emilia-
Romagna, con validità dalle ore 12.00 del 18/09/2024 alle ore 00.00 del 20/09/2024;

CONSIDERATO  CHE il  Comune  di  Castenaso  appartiene  alla  Zona  d’allerta  D1  Pianura 
bolognese, interessata da criticità idraulica colore rosso;

CONSIDERATO altresì  che  l’evento  meteorologico  avverso  di  cui  all’allerta  n.120/2024 
determina uno scenario complessivo con effetti su tutto il territorio comunale in grado di costituire 
motivo di pericolosità per l’incolumità delle persone;

CONSIDERATA la necessità di procedere alla chiusura del cimitero comunale per la giornata di 
giovedì 19 settembre 2024;

RAVVISATA pertanto, la sussistenza delle condizioni e dei presupposti di cui all’art. 32 della legge 
23 dicembre 1978, n. 833 per l’adozione di ordinanza a carattere locale per la tutela dalla sanità e  
della sicurezza pubblica;

VISTO il Decreto legislativo 31 marzo 1998, n. 112 che, all’art.117 (Interventi d'urgenza), sancisce 
che  in  caso  di  emergenze  sanitarie  o  di  igiene  pubblica  a  carattere  esclusivamente  locale  le 
ordinanze contingibili e urgenti  sono adottate dal Sindaco, quale rappresentante della comunità 
locale;

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 08:26:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024



VISTI:

- Gli artt. 50 e 54, comma 4, del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii.

- L’art. 32 della Legge n. 833 del 23 dicembre 1978;

- Il Decreto Legge 6 agosto 2021, n. 111, convertito con modificazioni dalla Legge 24 settembre 
2021, n. 133;

- Il Decreto Legge n. 127 del 21 settembre 2021 convertito in Legge n. 165 del 19 novembre 2021;

ORDINA

per le motivazioni sopra esposte che qui si intendono integralmente richiamate,

1) la chiusura del cimitero comunale di Via XXI ottobre 1944 per l’intera  giornata di giovedì  19 
settembre 2024; 

INVITA ED ESORTA 

tutta la cittadinanza a rimanere a casa, limitando al massimo gli spostamenti dovuti unicamente a 
ragioni di assoluta ed indifferibile urgenza;

DISPONE 

1) che sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line del Comune di Castenaso;

2) Che la presente Ordinanza sia notificata a:

- Prefettura;

- Comando dei Carabinieri;

- Servizio Polizia Locale;

AVVERTE

- che avverso il presente provvedimento può essere proposto ricorso giurisdizionale al Tribunale 
Amministrativo  Regionale  dell’Emilia  Romagna,  Sezione  di  Bologna,  entro  il  termine  di  60 
(sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente provvedimento, oppure, in via alternativa, 
ricorso straordinario al  Presidente della  Repubblica,  entro il  termine di 120 (centoventi)  giorni, 
sempre dalla data di pubblicazione del presente provvedimento;

- che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della Legge 241/90 e ss.mm.ii.

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 08:26:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024



Lì, 19/09/2024 IL SINDACO
GUBELLINI CARLO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Riproduzione cartacea del documento informatico sottoscritto digitalmente da
GUBELLINI CARLO il 19/09/2024 08:26:10 ai sensi dell'art. 20 e 23 del D.lgs 82/2005

ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024ORDINANZA SINDACALE: 2024 / 26 del 19/09/2024




